



COMISIA EUROPEANĂ

Bruxelles, 20.8.2026
C(2026) 5922 final

Stimate Domnule Președinte,

Comisia dorește să aducă mulțumiri Camerei Deputaților pentru opinia sa referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor intitulată „Pachetul privind rețeaua europeană” [COM(2025) 1005 final] și propunerile legislative conexe. Pachetul privind rețeaua europeană marchează o nouă abordare a infrastructurii energetice cu relevanță transfrontalieră, oferind o perspectivă mai europeană planificării infrastructurii, accelerând procedurile de autorizare, sprijinind finanțarea și partajarea mai echitabilă a costurilor și beneficiilor pentru proiectele transfrontaliere de infrastructură energetică, precum și asigurând o mai mare eficiență și securitate a infrastructurii de rețea existente.

Comisia salută sprijinul Camerei Deputaților pentru creșterea nivelului de interconectare între statele membre și dezvoltarea interconexiunilor între statele membre și țările candidate și învecinate, finalizarea unei uniuni energetice funcționale, inițiativa „Autostrăzi energetice” și propunerea de majorare a bugetului pentru Mecanismul pentru interconectarea Europei. Comisia este de acord că blocajele structurale din sistemul de energie electrică trebuie depășite pentru a obține toate beneficiile pieței interne a energiei, asigurând accesibilitatea prețurilor și securitatea aprovizionării.

Comisia ar dori să ofere unele clarificări cu privire la diferitele puncte ridicate în opinia Camerei Deputaților.

- În ceea ce privește preocuparea Camerei Deputaților cu privire la aspecte specifice legate de securitatea rețelelor și de planificare, Comisia consideră că rolul său de coordonare ar asigura coerența transsectorială și ar alinia mai bine scenariile la obiectivele UE în materie de climă și energie, precum și la prioritățile naționale. În comparație cu cadrul actual, s-ar consolida implicarea statelor membre în procesele de colectare a datelor și în validarea scenariilor,*

*Domnului Sorin-Mihai GRINDEANU
Președintele
Camerei Deputaților
Palatul Parlamentului
Strada Izvor nr. 2-4, sectorul 5
RO – 050563 BUCUREȘTI*

menținându-se în același timp rolul esențial al operatorilor de sistem pentru modelarea rețelei. Acest proces structurat și incluziv cu toate părțile interesate relevante ar asigura faptul că scenariul rezultat este atât reprezentativ pentru perspectivele naționale, cât și adecvat scopului pentru o abordare mai coordonată a investițiilor în infrastructură. Un scenariu convenit de comun acord la nivelul UE ar oferi mai multe avantaje: un scenariu de referință coerent și transparent pentru evaluarea nevoilor existente la nivelul UE în materie de infrastructură, precum și evaluări echitabile și comparabile ale proiectelor bazate pe date de înaltă calitate. Această abordare se întemeiază pe planul existent la nivelul Uniunii de dezvoltare a rețelei pe zece ani (TYNDP). În plus, pentru a consolida și mai mult responsabilitatea și eficiența din punctul de vedere al costurilor, Comisia propune extinderea rolului autorităților naționale de reglementare (ANR), prin intermediul Agenției Uniunii Europene pentru Cooperarea Autorităților de Reglementare din Domeniul Energiei (ACER), pentru a verifica datele introduse și a asigura aprobarea din perspectiva reglementării. Este important de remarcat faptul că scenariul ar fi completat de analize de sensibilitate pentru a se ține seama de posibilele evoluții ale pieței sau ale politicilor.

- În ceea ce privește autorizarea și digitalizarea, Comisia ia act de preocupările legate de amploarea cerințelor procedurale la nivelul UE, dar reamintește că abordarea propusă este în concordanță cu legislația și obiectivele de politică existente. Digitalizarea sporită este conformă cu agenda deceniului digital¹, cu Regulamentul privind portalul digital unic² și cu Planul de acțiune pentru energie la prețuri accesibile³, iar termenele adoptate prin aprobare tacită s-au dovedit eficiente în mai multe contexte de politică, inclusiv în sectorul energiei din surse regenerabile. Astfel, măsurile propuse constituie etape proporționale și progresive pentru accelerarea procedurilor fără a impune un model procedural uniform. Acestea mențin flexibilitatea statelor membre de a alinia punerea în aplicare la structurile lor administrative. În plus, propunerea urmărește să echilibreze obiectivele politicii de protecție a mediului și ale politicii energetice legate de decarbonizare. Măsurile referitoare la prezumția relativă privind interesul public superior și la evaluarea alternativelor se bazează pe măsurile de urgență pentru sursele regenerabile de energie⁴, care au fost deja experimentate. În același timp, eventualele derogări fac obiectul unor condiții și garanții pentru a se asigura că impactul este previzibil și proporțional. În plus, măsuri precum distribuirea beneficiilor și facilitatorul independent vizează creșterea gradului de acceptare de către public prin consolidarea participării publicului la procesul de autorizare, fără a complica procedurile administrative și/sau juridice existente.

¹ <https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/europes-digital-decade>.

² Regulamentul (UE) 2018/1724 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 octombrie 2018 privind înființarea unui portal digital unic (gateway) pentru a oferi acces la informații, la proceduri și la servicii de asistență și de soluționare a problemelor și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1024/2012, JO L 295, 21.11.2018, p. 1.

³ COM(2025)79 final.

⁴ Regulamentul (UE) 2022/2577 și Directiva (UE) 2023/2413.

În cele din urmă, măsurile propuse privind normele de autorizare pentru proiectele de stații de stocare și reîncărcare autonome urmăresc să asigure implementarea în timp util a activelor de flexibilitate care vor sprijini integrarea energiei din surse regenerabile și a modelelor de consum optimizate, precum și electrificarea transporturilor.

- *Securitatea infrastructurii energetice este o prioritate-cheie pentru Comisie. Pachetul privind rețeaua europeană urmărește să consolideze reziliența fizică și cibernetică a infrastructurii transfrontaliere de energie electrică în cadrul TEN-E. Acesta introduce o nouă categorie de infrastructură care acoperă echipamentele și instalațiile ce sporesc protecția activelor transfrontaliere existente în domeniul energiei electrice, aceste investiții devenind eligibile pentru statutul de proiect de interes comun (PIC) sau de proiect de interes reciproc (PIR) și pentru finanțare în cadrul Mecanismului pentru interconectarea Europei (MIE), în anumite condiții. În special, aceste proiecte sprijină măsurile identificate în planurile de pregătire pentru riscuri ale statelor membre în temeiul Regulamentului privind pregătirea pentru riscuri. Pachetul integrează, de asemenea, considerente de securitate și reziliență în monitorizarea PIC/PIR încă din primele etape de planificare și adaugă cerințe privind transparența în ceea ce privește proprietatea beneficiarului final.*
- *În ceea ce privește utilizarea eficientă a rețelelor electrice, propunerea de revizuire a Regulamentului TEN-E se bazează pe cadrul existent în temeiul Directivei privind energia electrică (2019/944) și al Regulamentului privind energia electrică (2019/943) și introduce luarea în considerare în mod prioritar a soluțiilor fără fir, precum și a flexibilității în materie de combustibili nefosili și a altor alternative la dezvoltarea rețelei în planificarea rețelei, atât pentru planurile de dezvoltare a TYNDP la nivelul Uniunii, cât și pentru planurile naționale de dezvoltare a rețelei naționale. Împreună cu noua categorie de infrastructură de energie electrică care vizează aceste măsuri, Comisia depune eforturi pentru a asigura atât eficiența din punctul de vedere al costurilor, cât și dezvoltarea în timp util a rețelei.*
- *Comisia este de acord că accelerarea implementării infrastructurii și a surselor regenerabile de energie trebuie să meargă mână în mână cu menținerea încrederii publicului și se angajează să respecte standarde de mediu și de siguranță adecvate, asigurând în același timp implicarea și sprijinul părților interesate. Pentru a consolida acest lucru, pachetul privind rețeaua europeană introduce obligația de a stabili sisteme de împărțire a beneficiilor pentru anumite proiecte SRE, precum și de a desemna și finanța un facilitator independent între dezvoltatorul proiectului și rezidenții locali pentru a contribui la obținerea unui consens, inclusiv prin consultări timpurii.*

Comisia recunoaște că centrele de date sunt esențiale pentru competitivitatea și suveranitatea digitală a Europei, stând la baza tuturor serviciilor digitale,

inclusiv a celor necesare pentru tranziția energetică. Cu toate acestea, extinderea lor rapidă creează provocări din ce în ce mai mari pentru sistemul energetic european, deoarece se preconizează că capacitatea instalată va crește de la aproximativ 12 GW în 2024 la aproximativ 28 GW până în 2030, punând presiune asupra rețelelor, precum și asupra capacității de producție curată. Prin urmare, Comisia va colabora cu autoritățile publice din statele membre, cu operatorii centrelor de date, cu operatorii de sistem, cu furnizorii de energie și cu alte părți interesate relevante din domeniul energiei pentru a elabora un model al UE de acorduri tripartite pentru integrarea durabilă a centrelor de date în sistemul energetic al UE. Aceasta reprezintă o acțiune emblematică în temeiul Foii de parcurs strategice pentru digitalizare și IA în sectorul energetic⁵.

- *Deblocarea finanțării pentru infrastructura energetică este o prioritate-cheie a Comisiei. Pachetul privind rețeaua europeană vizează accelerarea dezvoltării rețelelor și a altor infrastructuri energetice fizice în întreaga UE. În plus, ca parte a cadrului financiar multianual 2028-2034, Comisia a propus o majorare de cinci ori a bugetului Mecanismului pentru interconectarea Europei - Energie, de la 5,84 miliarde EUR la 29,91 miliarde EUR. Mai mult, Comisia a adoptat un cadru privind ajutoarele de stat care sprijină Pactul pentru o industrie curată (CISAF), pentru a permite statelor membre să impulsioneze dezvoltarea energiei curate, a decarbonizării industriale și a tehnologiilor curate. În cele din urmă, Strategia privind investițiile în energia curată⁶ propune acțiuni concrete pentru a atrage și a asigura un sprijin sporit din partea investițiilor din sectorul privat.*

Comisia speră că acest răspuns clarifică aspectele semnalate de Camera Deputaților și așteaptă cu interes continuarea dialogului politic în viitor.

Cu deosebită considerație,

*Dan JØRGENSEN
Membru al Comisiei*



⁵ COM(2026) 501 final.

⁶ COM(2026) 116 final.